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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Smíření v terminálním stadiu v kontextu

paliativní péče“ se zabývá sloţitým procesem umírání, kterému věnuje svou

pozornost paliativní péče, jejímţ cílem je kvalita ţivota člověka v terminálním

stadiu. Tato kvalita by nemohla být naplněna bez komplexní péče, která se

koncentruje na všechny čtyři dimenze člověka. Tyto dimenze se skládají z

fyziologické, sociální, psychologické a spirituální stránky, které jsou propojené, a je

důleţité se starat o všechny. Téma smíření, kterému se věnuji ve své práci, patří do

oblasti spirituality a teologické etiky, a tak sleduji zejména spirituální dimenzi

člověka. Výstupem mé práce je, ţe spirituální potřeby člověka vedou vţdy

k jednomu cíli a tím je aspekt smíření. Smířit se se sebou, s ostatními a s Bohem, se

můţe člověk jedině tehdy, pokud překoná překáţky v podobě hříchu, pocitu viny a

přijme za své odpuštění a ctnost naděje. Téma smíření odpovídá respektování lidské

důstojnosti aţ do konce individuálního lidského ţivota, a tak na cestě za ním hrají

důleţitou roli doprovázející a pastorační pracovníci, na které se má práce obrací.

Klíčová slova

paliativní péče, umírání, spiritualita, spirituální potřeby, důstojnost, naděje, věčný

ţivot, hřích, odpuštění, smíření
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Summary

The bachelor‟s thesis entitled “The Reconciliation in the Terminal Stage of

life in the Context of Palliative Care” deals with the complicated process of dying.

This process is addressed by palliative care whose goal is the quality of life of a

person in the terminal stage of life. This quality could not be met without a complex

care that focuses on all four dimensions of man. These dimensions consist of

physiological, social, psychological and spiritual sides that are interconnected and it

is important to look after all of them. The subject of reconciliation, which I am

focusing on in my thesis, belongs to the realm of spirituality and theological ethics

and therefore I look especially at the spiritual dimension of man. The conclusion of

my theses is that the spiritual needs of man always lead to one goal only and it is the

aspect of reconciliation. A person can reconcile with oneself, with others and with

God only if they overcome obstacles such as sin, feeling of guilt and if they accept

forgiveness and the virtue of hope. The subject of reconciliation is connected with

respecting human dignity until the end of individual human life and thus on the way

to attaining it an important role is played by attending and pastoral personnel to

whom my thesis appeals.

Keywords

Palliative care, dying, spirituality, spiritual needs, dignity, hope, eternal life,

sin, forgiveness, reconciliation
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Úvod

Svět lidí v terminálním stádiu ţivota se velmi liší od světa ostatních. To

nemocí, jejíţ poselství je smrt, se změnil jejich ţivot, společenské role, proţívání, a

také očekávání od okolí. Zde tedy začíná člověku nová etapa ţivota, je vyměřen čas

do konce. Tito lidé vyţadují náleţitou péči, protoţe nejdůleţitějším aspektem pro

toto období je kvalita ţivota, který jim ještě zbývá. Odpovědí na problémy spojené

s péčí o umírající a nevyléčitelně nemocné pacienty se stala paliativní péče, která se

zaměřuje na kvalitu ţivota umírajícího a na zachování jeho důstojnosti. Jiţ v definici

paliativní péče lze objevit její zaměření na čtyři dimenze člověka. Pod kaţdou z nich

si můţeme představit konkrétní úkony, na které se péče zaměřuje, ale myšlenka na

péči o spirituální dimenzi je mnohem méně hmatatelná. Předpokládejme, ţe jedním

z nejdůleţitějších aspektů spirituální dimenze člověka přijímajícího paliativní péči je

smíření, které k cílené kvalitě ţivota velmi přispívá.

Do sledování aspektu smíření u lidí umírajících jsem se pustila poté, co jsem

absolvovala praxi v hospici sv. Štěpána v Litoměřicích, kde jsem poznala, ţe součástí

umírání není pouze bolest, pocit smutku a osamění, ale ţe umírání je náročnou cestou

plnou úkolů, na jejímţ konci se nalézá vytouţené smíření. Po poznání toho, jak tento

konečný bod ţivota umírajícího člověka můţe být krásný a pokojný, jsem se

rozhodla navštívit ještě jedno zařízení, hospic sv. Neumanna v Prachaticích, kde

jsem se setkala s dalšími zajímavými příběhy lidí v terminálním stádiu. Četné

zkušenosti a velký zájem mě motivoval k tomu, abych se tématu umírajících

věnovala jiţ ve své absolventské práci, kterou jsem psala na téma spirituálních

aspektů v paliativní péči. Ta mi také dala základ do této práce, ve které se zaměřuji

jiţ na konkrétní spirituální aspekt, kterým je smíření.

V první části (A) bych chtěla osvětlit pojem paliativní péče poskytované

v hospici i v domácím prostředí, význam nemoci pro člověka samotného a pro jeho

okolí, porozumění umírání a smrti v této době, ale i v dobách popsaných v bibli. V

druhé části (B), kterou jsem nazvala spirituální a teologicko-etické aspekty,

vysvětlím pojem spirituality a její rozměr, a popíši spirituální potřeby člověka

v posledním stádiu jeho ţivota. Dále bych se chtěla věnovat obrazu člověka a jeho

důstojnosti, obrazu Boha a jeho vnímání a v poslední řadě zahrnu do této kapitoly

teologicko-etické aspekty vedoucí ke smíření, mezi které patří porozumění vině a
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hříchu, na to navazující úkoly odpuštění a metanoia a také ctnost naděje. Poté přijde

na řadu samotné téma smíření, jeho důleţitost a rozměr. Tím se budu zabývat

hlavními tématy-nástroji pro porozumění a zvládání smíření v této etapě lidského

ţivota. Poslední části (C) jsem věnovala tématu cesty ke smíření skrze naplňování

spirituálních potřeb člověka v terminálním stadiu ţivota, protoţe to povaţuji za

jakýsi návod doprovázejícím lidem a pastoračním pracovníkům, kteří o lidi umírající

pečují.

Cílem mé práce je tedy ukázat, jak sloţitý je proces umírání, jehoţ cílem je

smíření. Také naznačit, ţe téma smíření je podstatnou součástí stádia umírání a ţe

odpovídá respektování lidské důstojnosti aţ do konce individuálního lidského ţivota.

Ne kaţdý se ke smíření můţe dostat, a proto chci zjistit, jaké úkoly člověka na této

cestě čekají a jaké úkoly čeká okolí, které umírajícího doprovází. Kromě získávání

informací z odborné literatury bych chtěla čerpat i z Písma Svatého Starého a

Nového zákona, neboť interpretace jeho určitých částí můţe být inspirací pro

orientování se ve spirituální a teologicko-etické oblasti. Téma smíření totiţ patří do

spirituality i teologické etiky. Ráda bych tedy sledovala myšlenku, ţe smíření náleţí

k hlavním událostem paliativní péče, zejména pak spirituální dimenzi člověka. Také

bych chtěla zapojit do práce příběh, kterým bych své závěry a hypotézy potvrdila.
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A) Kontext paliativní péče

1. Paliativní péče

Protoţe se pojem paliativní péče nachází jiţ v samotném názvu mé bakalářské

práce, ráda bych ho v následující kapitole vymezila a to dle relevantních zdrojů.

„Název se odvozuje od latinského pallium – rouška, plášť. Úkolem je „zakrýt“

hojivou rouškou účinky nevyléčitelné choroby či poskytnout plášť těm, kteří byli

ponechání na mrazu, protoţe jim kurativní léčba nemůţe pomoci.“
1

Paliativní péče je integrovaná komplexní léčba a péče většinou o chronicky

nemocné a pacienty v terminální fázi ţivota, která se stará především o zmírňování

bolestí a dalších symptomů. Stará se nejen o fyzickou stránku pacienta, ale také o

psychologické, sociální a duchovní potřeby nemocného člověka. Světová

zdravotnická organizace (WHO) roku 2002 definovala paliativní péči jako „přístup,

který zlepšuje kvalitu ţivota pacientů a jejich rodin, kteří stojí tváří v tvář

problémům spojených s ţivot ohroţující nemocí, prostřednictvím předcházení a

zmírňování utrpení díky včasné identifikaci, skvělému vyhodnocení a léčbě bolesti a

dalších fyzických, psychosociálních a duchovních problémů.“
2
Pro porovnání

European Association for Palliative Care definovala paliativní péči takto: „Paliativní

péče je aktivní, celková péče o pacienty, jejichţ nemoc nereaguje na kurativní léčbu.

Nejdůleţitější je kontrola bolesti, ostatních příznaků a sociálních, psychologických a

spirituálních problémů. Jedná se o interdisciplinární přístup a zahrnuje pacienta, jeho


[…]


ale měla být spojena s empatií, aby ji pacient mohl přijmout.
98

Je pochopitelné, ţe působnost pastorační péče se bude překrývat i s jinými

obory, které se specializují na klienta hospicového zařízení. Pastorační pracovník téţ

můţe vyuţívat poznatky z psychologie a integrovat i sociální sluţbu. Takţe i kdyţ

pastorační péče o spirituální potřeby nemocných je specifická tím, ţe k pacientovi
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přistupuje z pozice věřícího křesťana a vychází z evangelia, můţe téţ naplňovat

potřeby jiné.
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Závěr

Cílem mé práce bylo ukázat, jak sloţitý je proces umírání, jehoţ cílem je

smíření, naznačit, ţe téma smíření je podstatnou součástí stádia umírání a ţe

odpovídá respektování lidské důstojnosti aţ do konce individuálního lidského ţivota.

Také jsem chtěla zjistit, jaké úkoly člověka na cestě ke smíření čekají a jaké úkoly

čeká okolí, které umírajícího doprovází. Péče o umírající je zaměřena na kvalitu

ţivota člověka. Této kvality se snaţí dosahovat tím, ţe pečuje o všechny dimenze

člověka, coţ mi otevřelo dveře k pozorování péče o spirituální dimenzi člověka, na

kterou jsem se obzvlášť zaměřila. Člověk má v terminální fázi ţivota mnoho potřeb,

a pokud jsou zajištěny ty fyziologické, mezi něţ patří především odstranění bolesti,

derou se na povrch spirituální potřeby, které, jak jsme zjistili, vedou k jedné

nadřazené potřebě a tou je potřeba smíření.

Tato práce je rozčleněna do tří částí a několika kapitol. V úvodních kapitolách

seznamuje čtenáře s pojmem paliativní péče, ve kterém uţ je naznačena souvislost se

spirituální péčí o člověka těţce nemocného a umírajícího. Poté informuje o postoji

k nemoci a snaţí se dívat na nemoc z více úhlů, stručně nastiňuje porozumění

umírání a smrti, do kterého jsem zahrnula jejich biblické pojetí. Za nezbytnou

součást porozumění nemoci a umírání jsem povaţovala zařazení pěti strategií

vyrovnávání se s nemocí, popsané Elisabeth Kübler-Rossovou, které končí stádiem

akceptace a jsou tedy strukturovanou cestou ke smíření člověka se situací. Do práce

jsem poté zařadila část (B) zvanou spirituální a teologicko-etické aspekty, ve které

jsem nejprve vysvětlila samotný pojem spirituality a její dimenze. Z obecné

spirituality jiţ pak konkrétněji seznamuji čtenáře se spirituálními potřebami pacientů,

u nichţ vidím podstatné rozdíly v tom, zda věří v Boha nebo ne. Zjistila jsem ale, ţe

všechny potřeby, ať u věřících či nevěřících směřují k témuţ cíli a tím je smíření.

Dále představuji lidskou důstojnost vyplývající z podobenství a vztahu s Bohem,

představuji obraz člověka na přikázání lásky a vedle stavím obraz Boha a to, jak ho

lidé vnímají. V další kapitole představuji jiţ samotné teologicko-etické aspekty,

vedoucí ke smíření, mezi které řadím porozumění vině a hříchu, na to navazující

úkoly odpuštění a metanoia a také ctnost naděje a z ní vyplývající téma naděje na

věčný ţivot. Poslední kapitolu, patřící do spirituálních a teologicko-etický aspektů

jsem nazvala smíření, a protoţe se přede mnou otevřelo velmi rozsáhlé téma,

rozdělila jsem smíření na části, které vyvrcholily smířením s Bohem, které vším

57

smířením prostupuje a dává mu smysl. Tuto část zakončuji skutečným příběhem,

který mé závěry potvrzuje. V poslední části (C) se obracím na poskytovatele

spirituální péče, které dělím na pomoc laiků-příbuzných, kteří doprovázejí a

odborníků, kterými jsou nemocniční kaplani a pastorační pracovníci.

Vytyčeného cíle jsem myslím dosáhla, neboť díky odborné literatuře a

vlastním zkušenostem prostřednictvím pozorování a kontaktu s lidmi v terminálním

stadiu ţivota i pracovníky hospice zjistila, ţe proces umírání v rámci paliativní péče

je velmi sloţitý proces, během něhoţ člověk projde různými fázemi, musí se

vypořádat s těţkými úkoly a to vše proto, ţe hnacím motorem je pro ně smíření. Jiţ

v absolventské práci jsem zjistila, ţe, spirituální dimenzi člověka nelze v paliativní

péči opomíjet, protoţe péče o ní je součástí cesty k dosaţení cíle a tím je kvalita

ţivota umírajícího pacienta a také proto, ţe péče o spirituální dimenzi je klíčem ke

smíření. Nyní jsem zjišťovala konkrétní podobu tohoto procesu a výstupem mé práce

je, ţe smířit se se sebou, s ostatními a s Bohem, se můţe člověk jedině tehdy, pokud

překoná překáţky v podobě hříchu, pocitu viny a přijme za své odpuštění a ctnost

naděje. Díky dialogu odborné literatury s biblí jsem zjistila, ţe vším tím prostupuje

Boţí milosrdenství v podobě kříţe, na němţ se za nás obětoval Jeţíš Kristus, který

opět smířil člověka s Bohem a poselství v Boţím slově, které dává naději na věčný

ţivot.

Tato práce můţe být návodem pro pracovníky hospice, pastorační pracovníky

a doprovázející. Je třeba si uvědomit, ţe umírající prochází určitým procesem, ţe

není dobré tlačit jej násilím do stadia smíření, ale ţe úkolem okolí je trpělivě

doprovázet jednotlivými etapami, pomoci jim plnit jejich potřeby a úkoly a

nabídnout jim naději a víru, aby mohli odejít ve smíření.
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