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Autorka si volí dílčí důležité téma v rámci velmi důležitého a náročného tématu i stádia
života, a sice terminálního stádia života člověka. Navazuje tím na své dosavadní počiny a
zkušenosti a zdařilým způsobem je rozvíjí. V Úvodu si stanoví cíle i určitou tezi, které pak
svým postupem i obsahem naplní. Práci přitom vhodně rozdělí na tři větší části A, B, C, která
čtenáři naznačují zásadní kroky postupu. Velmi zajímavé, podnětné a ne tak často uváděné je
prolnutí spirituálních a teologicko-etických aspektů. Čtenář, jenž by se chtěl tímto textem
inspirovat pro svůj osobní či profesní život, dostane dostatečný materiál. Autorka rovněž
prokázala způsobilost aplikovat různá témata na určité dané téma. Kvalitně také využila české
i zahraniční literatury. Autorka celkově prokázala způsobilost napsat kvalifikační práce tohoto
typu.

Pokud jde o některé kritické připomínky, pak bych si dovolil upozornit na následující:

Datum se v čj píše s mezerami za tečkou (srov. str. 2).

Škoda jen, že v kapitole Téma věčného života nedá slovo evangelistu Janovi, který hovoří o
tom, v čem spočívá věčný život…jednak se jedná o stěžejní text pro porozumění a pak by se jí
mohlo krásně protnout např. s tématem křesťanské naděje a vůbec se zdrojem sil pro
prožívání umírání jako součásti života.

U pojednání o tajemství hříchu by čtenář očekával využití biblického slovníku a pak
zhodnocení u porozumění tématu smíření.

I přes uvedené poznámky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji prozatímní hodnocení B
(velmi dobře).

Jako možné otázky k obhajobě přikládám:

Jak se vyslovuje evangelista Jan k tomu, v čem spočívá věčný život? Co takové pojetí nabízí
i člověku v terminálním stádiu?

Je možné, aby pacienti v terminálním stádiu života mohli dojít ke smíření i mimo kontext
paliativní péče?

Co mají společného a rozdílného dle autorky spirituální a teologicko-etické aspekty, které
uvedla?

V Praze dne 17. května 2011 René Milfait